Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B84115A697BCA4E06AE982D32D8C06B

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATOS

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B84115A697BCA4E06AE982D32D8C06B

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 166/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP 022/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADA: BAHIA CLEAN PRODUTOS SANEANTES LTDA

CNPJ nº. 26.154.137/0001‐94

OBJETO: Aquisição de materiais penso excepcionais, para atender ao Fundo Municipal de Saúde.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2024
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
PRAZO: até 31 de dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
9 – Secretaria Municipal de Saúde
2038 – Gestão dos Serviços de Saúde
2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde
2041 – Programa Saúde da Família
2043 – Programa de Saúde Bucal
2044 – Programa Previne Brasil
2045 – Enfrentamento da Pandemia COVID 19
2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade
2047 ‐ SAMU
2048 – Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS
2051 – Assistência Farmacêutica Básica
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos
Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção
Fonte: 1601 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Estruturação
Fonte: 1621 – Transferências de Recursos SUS – Estado
Elemento de Despesa – 339030 – Material de consumo
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3787F120BBE8096B28C2C37173F7A21

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 167/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP 003/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO: BAHIA CLEAN PRODUTOS SANEANTES LTDA

CNPJ nº. 26.154.137/0001‐94

OBJETO:  aquisição  de  medicamentos,  materiais/instrumentais  odontológicos  e
materiais penso para atender ao Fundo Municipal de Saúde e demais Secretarias.
LOTE 15 – SANEANTES.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2024
VALOR: R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).
PRAZO: até 31 de dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – Secretaria Municipal de Saúde
2038 – Gestão dos Serviços de Saúde
2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde
2041 – Programa Saúde da Família
2042 – Programa de Agentes Comunitários de Saúde
2043 – Programa de Saúde Bucal
2044 – Programa Previne Brasil
2045 – Enfrentamento da Pandemia COVID 19
2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade
2047 ‐ SAMU
2048 – Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS
2051 – Assistência Farmacêutica Básica
2052 – Vigilância Sanitária
2053 – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos
Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção
Fonte: 1601 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Estruturação
Fonte: 1621 – Transferências de Recursos SUS – Estado
Elemento de Despesa – 339030 – Material de consumo
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3787F120BBE8096B28C2C37173F7A21

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 75, Inciso II da Lei nº.

14.133/21 e com o Decreto Municipal nº 080/2023, conforme parecer jurídico

exarado no processo administrativo torna público que foi HOMOLOGADA a

DISPENSA DE LICITAÇÃO de n° 001/2024 à pessoa jurídica de direito privado

GZC EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 39.408.028/0001-06, com sede na

Rua Francisco Fernandes de Souza, nº 02 – Bairro Centro, no município de Jitaúna

- Bahia, com o objetivo de contratação de empresa do ramo para a locação de 01

(um) caminhão equipado com cesto aéreo (por diária), para atender a demanda do

Setor de Iluminação Pública do Município de Barra da Estiva.

Barra da Estiva - Bahia, 23 de fevereiro de 2024.

João Machado Ribeiro
Prefeito Municipal

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41E995CCDCEE42A9955B79775FDD5487

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a locação de 01 (um) caminhão

equipado com cesto aéreo (por diária), para atender a demanda do Setor de

Iluminação Pública do Município de Barra da Estiva.

CONTRATADO: GZC EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 39.408.028/0001-06

ENDEREÇO: Rua Francisco Fernandes de Souza, nº 02 – Bairro Centro, no

município de Jitaúna - Bahia.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 56.900,00 (cinquenta e seis mil e novecentos

reais).

PRAZO: 31 de dezembro de 2024

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas ulteriores

alterações.

DA AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DA DISPENSADE

LICITAÇÃO.

Barra da Estiva - Bahia, 23 de fevereiro de 2024.

João Machado Ribeiro

Prefeito Municipal

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41E995CCDCEE42A9955B79775FDD5487

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 165/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

CNPJ: 13.670.658/0001-52

CONTRATADO: GZC EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 39.408.028/0001-06

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a locação de 01 (um) caminhão

equipado com cesto aéreo (por diária), para atender a demanda do Setor de

Iluminação Pública do Município de Barra da Estiva.

DATA DE ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2024

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 56.900,00 (cinquenta e seis mil e novecentos

reais).

PRAZO: 31 de dezembro de 2024

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/21

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B84115A697BCA4E06AE982D32D8C06B

		2024-02-23T12:47:27-0300